(۳) اگر موجر پوری اجرت وصول کرے تو عشر موجر پر اور اگر زمین کی غرامات و مونت مستاجر کے ذمہ ہونے کی وجہ سے کم اجرت وصول کرے تو عشر مستاجر پر ہے۔ جیسا کہ علامہ شامیؒ کی ذکر کردہ تطبیق سے معلوم ہو رہا ہے۔

ان تینوں اقوال پر غور کرنے کے لئے دارالعلوم کراچی کی مجلس تحقیق مسائل حاضرہ کا اجلاس ۲۶ محرم الحرام ۱۴۲۳ھ مطابق ۲۳ مارچ ۲۰۰۳ء کو جامعہ کے دارالافتاء میں منعقد ہوا۔ طویل غور و حوض اور مناقشہ کے بعد مجلس اس نتیجے پر پہنچی کہ ان میں سے پہلا قول راجح ہے جس کی درجہ ذیل وجوہ ترجیح سامنے آئیں۔